Un tel systeme affranchissait évidemment la royauté

 tros, tam Francos, Romanos vel reliqua natione de gentibus,
« bannire etlocis congruis per civitates, vicos et castella con-
< gregare faciatis, quatenus preesente misso nostro inlustri viro
< illo quem ex nostro latere illuc pro hoe direximus, fidelita-
« tem preecelso filio nostro vel nobis etleode et samio per loca
« sanctorum vel pignora qute illuc per eodem direximus, de-
< beantpromittere et conjurare. » (Mare., Form., lib. I, cap. XL.)

Cette formule est intitulée:« Ut leudesamia promittantur
< 1egi; » leudesamium est pris pour fidei sacramentum. M. Hull-
mann voit dans ce mot Porigine du laudemium , somme que, plus
ard, on payait, dans certains cas, en prétant foi et hommage
pour un fief. (Histoire de Porigine des Ordres, p. 14.)

On peut voir également le capitulaire de Pepin, fils de Char-
lemagne et roi d'Italie (a. 793), qui régle avec le plus grand
détail les obligations et les formes de la prestation du serment
pour tous les habitants du royaume. (Baluz., 1. I, p. 540.)

_‘ « Praecepitque ut omnis homo in toto regno suo, sive eccle~
Slasticus, sive laicus, unusquisque secundum votum et proposi-
tum Suum, qui antea fidelitatem sibi Tegis nomine promisissent,
fUnc ipsum promissum homini Czesari faciat. Et ii qui adhue
Ipsum Promissum non perfecerunt, omnes usque ad duodeci-
UM Btatis annum similiter facerent. » (Cap. Car. Mayg, a. 802,
S 2; ap. Bal,, .1, p. 363.)

s On trouve une double formule pour ce nouveau serment a
empereur dans Baluze, t.T, p- 377.

2 « De juramento ut

: Lra nulli alteri per sacramentum fidelitas pro-
mittatur nisi nobis et

: Sl unicuique seniori, ad nostram utilitatem
et sui senioris, €xcepto his sacramentis quee juste secundum

legem alteri ab altero debentur, » (Cap. Car. Mag., a. 805, § 93
ap. Baluz., 1.1, p. 425.)
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que le chef de sa bande, de méme le vassal ne tenait
vraiment qu'a son propre seigneur. Charlemagne s'ef-
forca de rattacher plus immédiatement tous ses sujetsa
sa personne et a son pouvoir. Jexposerai plus tard, avee
détail , quel systeme de gouvernement essaya de fonder
ce grand homme, et comment le dessein, sans doute
plus instinctif que formé par avance, d’établir I'unité
dans ses Efats, présida constamment & ses actions et a
ses lois. Je rencontre ici 'un des moyens qu’il mit en
ceuvre pour y parvenir. Il entreprit de traverser la hié-
rarchie féodale qui se constituait, d’entrer en commu-
nication directe avec tous les hommes libres, ef de faire
prédominer la relation du roi au sujet sur celle du sei-
gneur au vassal. La fidélité, qui jusque-la n’avait été
qu’'une obligation personnelle contractée envers le chef
auquel chaque homme libre sétait attaché, et dont il
avait recu quelque avantage, devint, par les ordres de
Charlemagne, une obligation publique imposée a tout
homme libre envers le roi, quil en tint, ou non, quel-
que bénéfice médiat ou immédiat , et réclamée au nom
dela seule royauté. La formule de ce serment de fidélité
fut réglée par les lois*. Charlemagne le fit préter aussi
en faveur de ses fils Louis et Pepin, quand il les investit
des royaumes d’Aquitaine et d’Halie?; et lorsqu'il fut

! « De sacramento fidelitatis causa quod nobis et filiis nostris
jurare debent, quod his verbis contestari debet : « Sic promitto
< g0 1_113 partibus domini mei Karoli regis et filiorum ejus quia
« fidelis sum et ero diebus vite mes, sine fraude vel malo
& 1ngenio. » (Cap. Car. Mag., a."789, § 2; ap. Baluz., t. I, p. 243.)

2 Voici .la lettre écrite par le roi & ses comtes, pour leur ordon-
ner de faire préter ce serment, telle que nous ’a conservée
Marculf :

« Ille rex illi comiti.

Dum et nos una cum consensu proce=
« rum nostrum

» 10 T€gno mostro illo glorioso nostro filio illo
€ Tegnare pracepimus, ideo jubemus ut omnes pagenses Ves-
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- sacré empereur d’Occident, il voulut que tous ses sujets,
depuis 'age de douze ans, renouvelassent au césar le
serment qu’ils avaient prété au roi'. Enfin il ordonna
que tous les hommes libres ne jureraient fidélité a aucun
autre qua lui-méme et a leur seigneur?®; assimilant
ainsi complétement les droits qu'il prenait sur eux
comme souverain, et indépendamment de toute conces-
sion de bénéfices, aux liens qui unissaient le seigneur a
ses bénéficiers.

Un tel systeme affranchissait évidemment la royauté

« tros, tam Francos, Romanos vel reliqua natione de gentibus,
« bannire et locis congruis per civitates, vicos et castella con-
« gregare faciatis, quatenus presente misso nostro inlustri viro
« illo quem ex nostro latere illuc pro hoe direximus, fidelita-
« tem pracelso filio nostro vel nobis etleode et samio per loca
« sanctorum vel pignora que illuc per eodem direximus, de-
« beant promittere et conjurare. » (Mare., Form., lib. T, cap. XL,)

Celte formule est intitulée:« Ut leudesamia promittantur
« regi; » leudesamium est pris-pour fidei sacramentum. M. Hull-
mann voit dans ce mot I’origine du laudemium ; somme que, plus
tard, on payait, dans certains cas, en prétant foi et hommage
pour un fief. (Histoire de Vorigine des Ordres, p- 14.)

On peut voir également le capitulaire de Pepin, fils de Char-
lemagne et roi d'Italie (a. 793), qui régle avec le plus grand
détail les obligations et les formes de la prestation du serment
pour tous les habitants du royaume. (Baluz., t. I, p. 540.)

! « Prascepitque ut omnis
siasticus, sive laicus, unusqu
tum suum, qui antea fidelita
DUNE ipsum promissum ho
IPSUm promissum non per.
mum @tatis anny
S 2; ap. Bal., t. 1,

On trouve une
Iempereur dans B

2 « De jurament,

homo in toto regno suo, sive eccle-
isque secundum votum et proposi-
tem sibi regis nomine promisissent,
mini Caesari faciat. Bt ii qui adhue
fecerunt, omnes usque ad duodeci-
m similiter facerent. » (Cap. Car. Mag, a. 802,
D. 363.)